[image: Герб Оек коректировка цветной]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «10» декабря 2021 г.                                                                                   № 205-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АНАЛИЗА ФИНАНСОВЫХ, ЭКОНОМИЧЕСКИХ, СОЦИАЛЬНЫХ И ИНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ МЕР ПО ЕГО РАЗВИТИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ИТОГАМ 2021 ГОДА

В целях выполнения вопросов местного значения Поселения, возложенных на органы местного самоуправления Оекского муниципального образования, в соответствии с п.3 ст. 17 Федерального закона от 28.12.2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", с ч.3 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. ст. 6, 48, 53 Устава Оекского муниципального образования, администрация Оекского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Оекского муниципального образования по итогам 2021 года (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Оекского муниципального образования (официальная информация)» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте www.oek.su.

Глава администрации Оекского
муниципального образования                                                                 О.А.Парфенов

	УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации Оекского муниципального образования
от «10» декабря 2021 г. № 205-П

АНАЛИЗ
 ФИНАНСОВЫХ, ЭКОНОМИЧЕСКИХ, СОЦИАЛЬНЫХ И ИНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ МЕР ПО ЕГО РАЗВИТИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ИТОГАМ 2021 ГОДА

	Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства на территории Оекского муниципального образования подготовлен на основании п.3 ст. 17 Федерального закона от 28.12.2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации".
	Структура малых предприятий на территории Оекского муниципального образования по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера торговли в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для малого бизнеса.
	На территории Оекского муниципального образования по итогам 2021 года количество действующих малых предприятий составляет 88 единиц.
Из них объекты:
· розничной торговли - 50 ед.;
· сельское хозяйство и животноводство - 3 ед. ;
· швейная мастерская - 2 ед. ;
· салоны красоты - 6 ед.,
· кафе, общепит - 5 ед.;
· автомойка - 3 ед.;
· шиномонтаж - 3 ед;
· СТО, автосервис - 2 ед.;
· Хлебопекарня - 1 ед.;
· Сауна - 1 ед.;
· Ритуальные служба - 1 ед.;
· Аптеки - 5 ед.;
· Вет.аптека - 1 ед.;
· Лесопереработка - 2 ед.
· Автолавка - 1 ед.;
· АЗС - 2 ед.
	Конкурсы на получение грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в Оекском муниципальном образовании в 2021 году не проводились. В целом на территории Оекского муниципального образования прослеживается положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:

	В Оекском муниципальном образовании нет действующих объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
	Деятельность Совета по вопросам предпринимательства при Главе администрации Оекского муниципального образования.

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства, предложения по его развитию на территории Оекского муниципального образования

	На развитие предпринимательства на территории Оекского муниципального образования серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:
	- низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
	- высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;
	- низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы торговли, низкая востребованность сферы услуг и общественного питания;
	- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;
	- в связи с дефицитом местного бюджета отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
	- низкая предпринимательская активность молодежи;

Прогноз развития малого и среднего предпринимательства
	Предполагается, что в связи с пандемией COVID-19 оборот товаров (работ, услуг), производимый субъектами малого предпринимательства не снизится. Массового увольнения работников не ожидается. Преобладающей сферой деятельности бизнеса останется розничная торговля.

image1.jpeg